
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 09  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

Portaria nº 076, de 16/02/96. Resolve: Dispensar 

DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 

nº 455523, de substituta de ELIANA DOS SANTOS 

TAVARES, ocupante da Função Gratificada, código 

FG-03, da Delegacia deste Ministério no Estado do 

Goiás. DAVID LUIZ ROSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 077, de 16/02/96. Resolve: Designar 

CÍCERO COLEMAR FERNANDES LIMA, matrícula 

SIAPE  nº 750428, para substituir ELIANA DOS 

SANTOS TAVARES, ocupante da Função Gratificada, 

código FG-03 da Delegacia deste Ministério no Estado 

do Goiás, em seus afastamentos e impedimentos legais. 

DAVID LUIZ ROSANYI NUNES. Subsecretário de 

Assuntos Administrativos.  

 

Portaria nº 084, de 27/02/96. Resolve: Designar 

ELIUD SOUZA MOTA, matrícula SIAPE nº 809559, 

para substituir YASMINI ESTER DO NASCIMENTO 

DA SILVA ocupante da Função Gratificada, código 

FG-02, da Secretaria de Administração de 

Radiofreqüências deste Ministério, no período de 

16/02/96 a 27/05//96. DAVID LUIZ ROSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 085, de 27/02/96. Resolve: Designar 

CÍNTIA GOMES MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 

1045118, para substituir ELISABETH BARROS 

FIGUEIREDO OLIVEIRA, ocupante da Função 

Gratificada, código FG-02, da Subsecretaria de 

Assuntos Administrativos deste Ministério, no período 

de 01/02/96 a 20/02/96.  DAVID LUIZ ROSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 089, de 27/02/96. Resolve: 1. Constituir 

Comissão Técnica para, nos termos da Instrução 

Normativa SAA 04.01.03.00.00, acompanhar o 

processo nº 53000.000148/96, referente a aquisição de 

produtos para o serviço de fax integrado. 2. Designar, 

para integrarem a Comissão, os servidores: 

FRANCISCO EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS - 

Coordenador. AIRTON LUCIANO ARAGÃO, 

MAURO DE CARVALHO CAMPOS. Esta Portaria 

entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de 

Serviço. DAVID LUIZ ROSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 



Boletim de Serviço   

 2 

 

Portaria nº 007, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores MANOEL AMADEU PINTO,  

BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA desta 

Secretaria de Controle Interno e os auditores JOSÉ 

CARLOS DE CARVALHO ALVES, da Empresa 

Brasileira de Telecomunicações - EMBRATEL, 

OCLÉCIO FERREIRA LUIZ, da Telecomunicações do 

Mato Grosso do Sul S/A - TELEMS, para, em missão 

de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 

período de 04/03 a 20/03/96, procederem exame e 

expedirem relatórios e certificado sobre as contas 

relativas ao exercício de 1995, dos responsáveis pela 

Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP,  

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 008, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores CARLOS ALBERTO CORRÊA, VALDIR 

UCHÔA RIBEIRO JÚNIOR  desta Secretaria de 

Controle Interno e o auditor GERALDO DA MOTA 

SILVEIRA da telecomunicações de Pernambuco S/A - 

TELP, para, em missão de auditoria, sob a coordenação 

do primeiro, no período de 04/03 a 12/03/96, 

procederem exame e expedirem relatórios e 

certificados sobre as contas relativas ao exercício de 

1995, dos responsáveis pela Telecomunicações da 

Paraíba S.A - TELPA, conforme programa de auditoria 

aprovado. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 

Controle Interno. 

 

Portaria nº 009, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores ROBERTO COELHO FLAUSINO e 

ARIMATÉA COUTINHO NETO desta Secretaria de 

Controle Interno, a auditora MARIA ROSARIO LINS 

PESSOA, da Telecomunicações de Pernambuco S/A - 

TELP, para, em missão de auditoria, sob a coordenação 

do primeiro, no período de 04/03 a 16/03/96, 

procederem exame e expedirem relatório e certificado 

sobre as contas relativas ao exercício de 1995, dos 

responsáveis pela Companhia Telefônica da Borda do 

Campo-CTBC, conforme programa de auditoria 

aprovado. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 

Controle Interno. 

 

Portaria nº 010, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores CARLOS ALBERTO CORRÊA e VALDIR 

UCHÔA RIBEIRO JÚNIOR desta Secretaria de 

Controle Interno, a servidora SHIRLEY GILDENE 

BRITO DE CALVALCANTI, da Delegacia Federal de 

Controle no Estado de Pernambuco e o auditor 

WALTER NINCK MENDONÇA JÚNIOR da 

Telecomunicações da Bahia S/A - TELEBAHIA, para, 

em missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, 

no período de 13/03 a 23/03/96, procederem exame e 

expedirem relatório e certificado sobre as contas 

relativas ao exercício de 1995, dos responsáveis pela 

Telecomunicações de Pernambuco S.A - TELPE, 

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Indterno. 

 

Portaria nº 011, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO 

NASCIMENTO, ANTONIO CELSO PERES DE 

ARAÚJO desta Secretaria de Controle Interno e o 

auditor JOSÉ DIAS COELHO NETO  da 

Telecomunicações de Minas Gerais S/A - TELEMIG, 

para em missão de auditoria, sob a coordenação do 

primeiro e na ausência deste o segundo, no período de 

04/03 a 12/03/96, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de 1995, dos responsáveis pela 

Telecomunicações do Espírito Santo S/A - TELEST, 

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 012, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO 

NASCIMENTO  e ANTONIO CELSO PERES DE 

ARAÚJO desta Secretaria de Controle Interno e o 

auditor HIGINO NEGRO MARTINS LOPES, da 

Telecomunicações de São Paulo - TELESP, para, em 

missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 

período de 13/03 a 23/03/96, procederem exame e 

expedirem relatório e certificado sobre as contas 

relativas ao exercício de 1995, dos responsáveis pela 

Telecomunicações do Rio de Janeiro S/A - TELERJ, 

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 013, de 28/02/96. Resolve: Designar o 

servidor TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA 

desta Secretaria de Controle Interno, os auditores 

ANTÔNIO DAS GRAÇAS ALVES FERREIRA da 

Telecomunicações do Maranhão S/A - TELMA e 

WELLINGTON SOARES DE SOUZA da  

Telecomunicações do Ceará S/A - TELECEARÁ, para, 

em missão de auditoria, no período de 11/03 a 

23/03/96, proceder exame e expedir relatório e 

certificado sobre as contas relativas ao exercício de 

1995, dos responsáveis pela Telecomunicações da 

Bahia S.A. - TELEBAHIA, conforme programa de 

auditoria aprovado. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 

Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 014, de 28/02/96. Resolve: Designar as 

servidoras MARIA MADALENA LIMA SANTOS e 

MARTA SOLANGE DE MORAES FIDELES desta 

Secretaria de Controle Interno, a auditora JOENICE 

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES  da 

Telecomunicações do Mato Grosso  S/A - TELEMAT, 

para, em missão de auditoria, sob a coordenação da 

primeira, no período de 11/03 a 23/03/96, procederem 

exame e expedirem relatório e certificado sobre as 

contas relativas ao exercício de 1995, dos responsáveis 

pela Telecomunicações do Pará S.A -TELEPARÁ, 

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 015, de 28/02/96. Resolve: Designar as 

servidoras MARIA MADALENA LIMA SANTOS e 

MARTA SOLANGE DE MORAES FIDELES desta 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

Secretaria de Controle Interno, para em missão de 

auditoria, sob a coordenação da primeira, no período de 

04/03 a 09/03/96, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de 1995, dos responsáveis pela 

Telecomunicações da Amapá S.A. - TELEAMAPÁ, 

conforme programa de auditoria aprovado. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

 

Portaria nº 016, de 28/02/96. Resolve: Designar os 

servidores MANOEL AMADEU PINTO e 

BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA desta 

Secretaria de Controle Interno, para em missão de 

auditoria sob a coordenação do primeiro, no período de 

21/03 a 23/03/96, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de 1995, dos responsáveis pela Tele-chamada 

de São Paulo S/C LTDA, conforme programa de 

auditoria aprovado. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 

Secretário de Controle Interno. 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ  
 

 

Portaria nº 003, de 08/02/96. Resolve: I - Designar 

MARTA SOUZA DO LIVRAMENTO,  matrícula 

SIAPE nº 101.2467, para substituir VERÔNICA DOS 

SANTOS AMARAL SANTOS ocupante da Função 

Gratificada, Código FG-03 da Delegacia do Amapá, em 

seus afastamentos e impedimento legais. II - Revogam-

se as disposições em contrário. EULÁLIO MODESTO 

DE OLIVEIRA FILHO. Delegado. 

 

Portaria nº 004, de 13/02/96. Resolve: I - Designar os 

servidores  WALTER DE SOUZA LOBATO, 

Engenheiro Eletrônico matrícula SIAPE nº 101.1212, 

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO, Agente 

de Telecomunicações e Eletricidade matrícula SIAPE 

nº 116.3921 e JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS, 

Motorista Oficial, matrícula SIAPE nº 101.5203, para 

viajarem de Macapá- AP, sede de suas atribuições até o 

Município de Ferreira Gomes, para tratar de assuntos 

da Delegacia, no período de 13/02/96 a 14/02/96. II - 

Revogam-se as disposições em contrário. EULÁLIO 

MODESTO DE OLIVEIRA FILHO. Delegado. 

 

Portaria nº 005,de 13/02/96. Resolve: I - Designar os 

servidores JOSÉ DE ANCHIETA VIANNA, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 101.8902 e 

EULÁLIO MODESTO DE OLIVEIRA FILHO, 

Delegado da DRMC/AP, Matrícula no SIAPE nº 

101.1090, para viajarem de Macapá- AP, sede de suas 

atribuições até o município de Mazagão, para tratar de 

assuntos da Delegacia, no período de 13/02/96 a 

14/02/96. II - Revogam-se as disposições em contrário. 

EULÁLIO MODESTO DE OLIVEIRA FILHO. 

Delegado. 

 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PARAÍBA 
 

 

 

Portaria nº 006, de 01/02/96. Resolve: I - Localizar o 

servidor JOSÉ DE SOUZA BRITO FILHO - Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0455514, no 

SEOUT - Setor de OUTORGA. II - Esta Portaria entra 

em vigor na DATA DE sua publicação, e revoga as 

disposições em contrário. III - Publique-se no Boletim 

de Serviços. JOÃO DE DEUS BARROS. Delegado. 

 

Portaria nº 007, de 01/02/96. Resolve: Localizar o 

servidor ANTÔNIO MOREIRA CAVALCANTE - 

Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 750599,  

no SEAD - Serviço Administrativo. II - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, nos quadros 

de aviso desta DRMC/PB. Publique-se no Boletim de 

Serviços. JOÃO DE DEUS BARROS. Delegado. 

 

Portaria nº 08, de 01/02/96. Resolve: I - Designar o 

servidor ANTÔNIO MOREIRA CAVALCANTE - 

Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 750.599, 

responsável pelo Almoxarifado desta DMC/PB. II - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

e revoga as disposições em contrário. III - Publique-se 

no Boletim de Serviços. JOÃO DE DEUS BARROS. 

Delegado. 

 

Portaria nº 009, de 13/02/96. Resolve: I - Designar a 

servidora NILMA MARIA FERNANDES 

VENÂNCIO, Administradora, matrícula SIAPE nº 

0760006, para substituir ANTÔNIO MOREIRA 

CAVALCANTI, Agente Administrativo, matrícula 

SIAPE nº 0750599, em caso de falta ou impedimento 

legal. II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

publicação, e revoga as disposições em contrário. III - 

Publique-se no Boletim de Serviço. JOÃO DE DEUS 

BARROS. Delegado.  

 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

SEDE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ROBERTO COELHO FLAUSINO CURITIBA 11 a 17/02 

ZILTON NUNES DA COSTA CURITIBA 11 a 17/02 

ANTONIO DE PAULA PEREIRA LUZIANIA/GO 15/02/96 

SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAÚJO LUZIANIA/GO 15/02/96 

FÁBIO VOLLES AMÉLIO FORMOSA/GO 08/02/96 

FRANCISCO LEOPOLDO C. DE M. FILHO RJ, AL e CE 07 a 09/02/96 

ÉRCIO ALBERTO ZILLI RJ 09/02/96 

ANTONIO DE PAULA PEREIRA LUZIANIA 13/02/96 

SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAUJO LUZIANIA 13/02/96 

MARCO ANTONIO PRANDINI MANAUS 28/02 a 02/03 

JOELITO GOMES PINHEIRO MANAUS 28/02 a 02/03 

ROQUE SEBASTIÃO LAGE MANAUS 28/02 a 02/03 

AUGUSTO CEZAR PESSOA DE FARIAS FLORIANÓPOLIS 25/02 a 01/03 

MARCOS FERNANDES A. LIMA FLORIANÓPOLIS 25/02 a 01/03 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 27 a 29/02/96 

MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA-DF 29/02/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO UNAÍ 27  a 28/02 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO LUZIÂNIA 22 a 23/02 

SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAUJO UNAÍ  27 a 28/02 

DIÔNE CRAVEIRO PEREIRA DA SILVA  SÃO PAULO 28/02 a 01/03 

ANTÔNIO CELSO PERES DE ARAUJO VIX/RIO 03 a  23/03 

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO VIX/RIO 03  a 23/03 

CARLOS ALBERTO CORREIA JPA/REC 03 a 23/03 

VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR JPA/REC 03 a 23/03 

MARIA MADALENA LIMA SANTOS MACAPÁ/BELEM 03 a 23/03 

MARTA SOLANGE DE MORAES FIDELIS MACAPÁ/BELEM 03 a 23/03 

MANOEL AMADEU PINTO SÃO PAULO 04 a 23/03 

ROBERTO COELHO FLAUSINO SÃO PAULO 04 a 16/03 

BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA SÃO PAULO 04 a 23/03 

JOSÉ CLOVIS FILHO UNAÍ 27 a 28/03 

ARIMATEIA COUTINHO NETO SÃO PAULO 04 a 16/03 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANTONIO GEWILTON LOPES FG-1. (Concessão) 1/5 09/03/95 09/03/95 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

EDSON PEREIRA DA SILVA GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 01/06/84 12/07/94 

 GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 01/06/85 12/07/94 

 GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 01/06/86 12/07/94 

 GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 01/06/87 12/07/94 

 GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 01/06/88 12/07/94 

GUTEMBERG JOSÉ DO 

NASCIMENTO 

FG-3 (Concessão) 1/5 06/09/94 06/09/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 06/09/95 06/09/95 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO0 

CARLOS AUGUSTO MOREIRA 

ARAÚJO 

DAS - 101.2 

(Concessão) 

1/10 02/01/96 02/01/96 

 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

ANTONIO JOSÉ CASTRO DOS SANTOS 713102 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 30/03/96 DMC/RR 

EVA OLIVEIRA FEITOSA 207826 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/04/96 DMC/RR 

EZINETE CHAVES PINTO 710743 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 DMC/RR 

MARIA ARLETE ALVES DE MATOS 455002 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 30/03/96 DMC/AM 

OLGA PADILHA DOS SANTOS 718144 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 DMC/RR 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

RAIMUNDO ALVES DA SILVA 809991 12/12/90 a 11/12/95 25/03/96 a 22/06/96 SFO 

TERESINHA SERRÃO DOS ANJOS 695700  12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 DMC/RO 

WALTER  DE SOUZA LOBATO 1011212 12/12/90 a 11/12/95  01/03/96 a 29/04/96 DMC/AP 

IRENE DE OLIVEIRA MAXIMO 453343 12/12/90 a 11/12/95 26/02/96 a 26/03/96 DMC/MG 

ZILDA DE ARAÚJO FEITOSA LOPES 778792 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 01/06/96 GM 

 

 

 

APOSTILAS 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

Em face do disposto no Artigo 3º da Lei 8911, de 11 de julho de 1994, ficam concedidos 5/5 de DAS-1, ao servidor, a 

partir de 12/07/94, conforme o discriminado na forma abaixo: 

 

a) Proventos (AIII)         R$    203,31 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$      61,00 

c) Art. 193 (55% DAS-1+Repr. Mensal)       R$    166,75 

d) GAE (160%)          R$    325,30 

e) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 DAS-1)       R$    262,84 

 

TOTAL:          R$  1019,20 

 

A partir de janeiro de 1995 

 

a) Proventos (AIII)          R$   309,93 

b) Adic. Tempo Serv. (30%)        R$     92,98 

c) Art. 193 (55% DAS-1+Repr. mensal)       R$   415,20 

d) GAE (160%)          R$   495,88 

e) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 DAS-1)       R$   705,68 

 

TOTAL:          R$ 2019,67 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 09                  Brasília-DF, 01 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


